



Saturday, 06 July 2024

1. Who is the first Indian men's cricket player to be ranked as the ICC world No.1 all-rounder in T-20 Internationals?

- (A) Hardik Pandya (B) Ravindra Jadeja
(C) Axar Patel (D) Shardul Thakur

2. How many sub-committees of the Union Cabinet have been set up by the government of India recently?

- (A) Nine (B) Seven
(C) Eight (D) Eleven

3. The central government has extended the Smart Cities Mission till —

- (A) 31 March 2025 (B) 31 March 2026
(C) 31 March 2027 (D) 31 March 2028

4. Where has the 24th Meeting of the Council of Heads of State of the Shanghai Cooperation Organization (SCO) held?

- (A) Tashkent, Uzbekistan
(B) Bishkek, Kyrgyzstan
(C) Beijing, China
(D) Astana, Kazakhstan

5. Pragyán rover has made notable discoveries at the Moon's South Pole, particularly about which of the following?

- (A) Water ice deposits
(B) Presence of rare minerals
(C) Magnetic field variations
(D) Rock fragment distribution and origins

6. Who has been appointed as Chairperson of National Medical Commission?

- (A) Dr. Sanjay Behari (B) Dr. Randeep Guleria
(C) Dr. Devi Shetty (D) Dr. B N Gangadhar

7. What innovative method have South African scientists employed to curb rhino poaching?

- (A) Implementing GPS tracking devices
(B) Dyeing the horns with a visible marker
(C) Making the rhino horns radioactive
(D) Strengthening anti-poaching laws

8. The recently launched book 'Kargil War: The Turning Point' was authored by whom?

- (A) Major General G. D. Bakshi
(B) Colonel M. B. Ravindranath
(C) Lieutenant General D. S. Hooda
(D) General Bipin Rawat

9. According to the NCAER Report, how much did poverty in India decline from 2011-12 to 2022-24?

- (A) From 25.6% to 10.2%
(B) From 21.2% to 8.5%
(C) From 23.5% to 9.8%
(D) From 19.3% to 7.6%

10. Ismail Kadare, who has passed away recently, was awarded by International Booker Prize for which of his work?

- (A) The General of the Dead Army
(B) Chronicle in Stone
(C) Broken April
(D) The Three-Arched Bridge

1-{A} - 2-{C} - 3-{A} - 4-{D} - 5-{D} - 6-{D} - 7-{C} - 8-{B} - 9-{B} - 10-{A}

Saturday, 06 July 2024

- टी-20 अंतर्राष्ट्रीय में ICC विश्व नंबर 1 ऑलराउंडर का दर्जा पाने वाले पहले भारतीय पुरुष क्रिकेट खिलाड़ी कौन हैं?
(A) हार्दिक पंड्या (B) रवींद्र जडेजा
(C) अक्षर पटेल (D) शार्दूल ठाकुर
- हाल ही में भारत सरकार द्वारा केंद्रीय मंत्रिमंडल की कितनी उप-समितियाँ गठित की गई हैं?
(A) नौ (B) सात
(C) आठ (D) ग्यारह
- केंद्र सरकार ने स्मार्ट सिटीज मिशन को कब तक बढ़ा दिया है?
(A) 31 मार्च 2025 (B) 31 मार्च 2026
(C) 31 मार्च 2027 (D) 31 मार्च 2028
- शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) के राष्ट्राध्यक्षों की परिषद की 24वीं बैठक कहाँ आयोजित की गई है?
(A) ताशकंद, उज्बेकिस्तान
(B) बिश्केक, किर्गिस्तान
(C) बीजिंग, चीन
(D) अस्ताना, कजाकिस्तान
- प्रज्ञान रोवर ने चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव पर उल्लेखनीय खोज की है, विशेष रूप से निम्नलिखित में से किसके बारे में?
(A) पानी के बर्फ के भंडार
(B) दुर्लभ खनिजों की उपस्थिति
(C) चुंबकीय क्षेत्र में विविधताएँ
(D) चट्टान के टुकड़ों का वितरण और उत्पत्ति
- राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
(A) डॉ. संजय बिहारी (B) डॉ. रणदीप गुलेरिया
(C) डॉ. देवी शेट्टी (D) डॉ. बी एन गंगाधर
- दक्षिण अफ्रीकी वैज्ञानिकों ने गैंडे के अवैध शिकार को रोकने के लिए कौन सी नवीन विधि अपनाई है?
(A) जीपीएस ट्रैकिंग डिवाइस लागू करना
(B) सींगों को दृश्यमान मार्कर से रंगना
(C) गैंडे के सींगों को रेडियोधर्मी बनाना
(D) शिकार विरोधी कानूनों को मजबूत बनाना
- हाल ही में लॉन्च की गई पुस्तक 'कारगिल वॉर: द टर्निंग पॉइंट' किसके द्वारा लिखी गई है?
(A) मेजर जनरल जी. डी. बख्शी
(B) कर्नल एम. बी. रविंद्रनाथ
(C) लेफ्टिनेंट जनरल डी. एस. हुड्डा
(D) जनरल बिपिन रावत
- एनसीईआर रिपोर्ट के अनुसार, 2011-12 से 2022-24 तक भारत में गरीबी में कितनी कमी आई है?
(A) 25.6% से 10.2% (B) 21.2% से 8.5%
(C) 23.5% से 9.8% (D) 19.3% से 7.6%
- इस्माइल कादरे, जिनका हाल ही में निधन हो गया, को उनकी किस कृति के लिए अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार से सम्मानित किया गया था?
(A) द जनरल ऑफ द डेड आर्मी
(B) क्रॉनिकल इन स्टोन
(C) ब्रोकन अप्रैल
(D) द श्री-आर्चर्ड ब्रिज

1-{A} - 2-{C} - 3-{A} - 4-{D} - 5-{D} - 6-{D} - 7-{C} - 8-{B} - 9-{B} - 10-{A}



Saturday, 06 July 2024

1. Belarus Joins SCO 10th member. In context to the same tell us, when was the Shanghai Cooperation Organization (SCO) founded?

- (A) 1996 (B) 2001
(C) 2005 (D) 2010

2. Central government extends Smart Cities Mission till March 2025. In context to the same tell us, which city was the first to be selected under the Smart Cities Mission in India?

- (A) Bhubaneswar (B) Pune
(C) Jaipur (D) Surat

3. The Narendra Modi-led National Democratic Alliance (NDA) government reconstituted the eight subcommittees of the Union Cabinet. In context to the same tell us, which of the following Cabinet Committees is primarily responsible for economic policy coordination in India?

- (A) Cabinet Committee on Security
(B) Cabinet Committee on Economic Affairs
(C) Cabinet Committee on Parliamentary Affairs
(D) Cabinet Committee on Political Affairs

4. Indo-Mongolian EX- 'Nomadic Elephant' 2024 starts in Umroi Meghalaya. In context to the same tell us, which country organises the Khaan Quest Military Exercise?

- (A) India (B) Sri Lanka
(C) Afghanistan (D) Mongolia

5. Hardik Pandya has become the first Indian all-rounder to be ranked No.1 in the International Cricket Council (ICC) T20 Internationals (T20I). In context to the same tell us, who was the first Indian fast bowler to be ranked world no.1 on the ICC Test bowler list?

- (A) Umesh Yadav (B) Jasprit Bumrah
(C) Javagal Srinath (D) Zaheer Khan

6. Researchers in France and Denmark, have unveiled a discovery regarding zinc's critical role in legume crops.

Consider the following statements regarding zinc -
(1) Zinc is an essential trace element for human health.

(2) Zinc is primarily found in the Earth's crust in the form of zinc oxide.

(3) Zinc is used in the galvanization process to prevent rusting of iron.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

7. India witnessed a significant rise in crude oil imports from Russia in June 2024.

Consider the following statements about the global crude oil market -

(1) The Organization of the Petroleum Exporting Countries (OPEC) is responsible for more than half of the world's crude oil production.

(2) Brent crude and West Texas Intermediate (WTI) are two major benchmarks for oil pricing.

(3) Crude oil prices are solely determined by supply and demand dynamics without any geopolitical influence.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

8. Every year, 4th July is observed as the death anniversary of Swami Vivekananda.

Consider the following statements -

(1) In 1893, upon the request of Maharaja Ajit Singh of the Khetri State, he took the name 'Vivekananda.'

(2) National Youth Day is held every year on 22th January to observe the birth anniversary of him.

(3) He advocated the doctrine of service.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

1-{B} - 2-{A} - 3-{B} - 4-{D} - 5-{B} - 6-{A} - 7-{B} 8-{A}

Saturday, 06 July 2024

1. बेलारूस एससीओ में शामिल होकर 10वां सदस्य बन गया है। इसी संदर्भ में हमें बताएं कि शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) की स्थापना कब हुई थी?

- (A) 1996 (B) 2001
(C) 2005 (D) 2010

2. केंद्र सरकार ने स्मार्ट सिटीज मिशन को मार्च 2025 तक बढ़ा दिया है। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि भारत में स्मार्ट सिटीज मिशन के तहत सबसे पहले किस शहर का चयन किया गया?

- (A) भुवनेश्वर (B) पुणे
(C) जयपुर (D) सूरत

3. नरेन्द्र मोदी के नेतृत्व वाली राष्ट्रीय जनतांत्रिक गठबंधन (एनडीए) सरकार ने केन्द्रीय मंत्रिमंडल की आठ उपसमितियों का पुनर्गठन किया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि निम्नलिखित में से कौन सी कैबिनेट समिति भारत में आर्थिक नीति समन्वय के लिए मुख्य रूप से जिम्मेदार है?

- (A) सुरक्षा पर कैबिनेट समिति
(B) आर्थिक मामलों पर कैबिनेट समिति
(C) संसदीय मामलों पर कैबिनेट समिति
(D) राजनीतिक मामलों पर कैबिनेट समिति

4. इंडो-मंगोलियन एक्स- 'नोमैडिक एलीफेंट' 2024 उमरोई मेघालय में शुरू हुआ। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि खान क्वेस्ट सैन्य अभ्यास का आयोजन कौन सा देश करता है?

- (A) भारत (B) श्रीलंका
(C) अफगानिस्तान (D) मंगोलिया

5. हार्दिक पंड्या अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) T20 अंतर्राष्ट्रीय (T20I) में नंबर 1 रैंक पाने वाले पहले भारतीय ऑलराउंडर बन गए हैं। उसी संदर्भ में, हमें बताएं कि ICC टेस्ट गेंदबाजों की सूची में दुनिया का नंबर 1 रैंक पाने वाला पहला भारतीय तेज गेंदबाज कौन था?

- (A) उमेश यादव (B) जसप्रीत बुमराह
(C) जवागल श्रीनाथ (D) जहीर खान

6. फ्रांस और डेनमार्क के शोधकर्ताओं ने फलीदार फसलों में जिंक की महत्वपूर्ण भूमिका के बारे में एक खोज का

खुलासा किया है।

जिंक के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

- (1) जिंक मानव स्वास्थ्य के लिए एक आवश्यक ट्रेस तत्व है।
(2) जिंक मुख्य रूप से जिंक ऑक्साइड के रूप में पृथ्वी की पपड़ी में पाया जाता है।
(3) जिंक का उपयोग लोहे को जंग लगने से बचाने के लिए

गैल्वनाइजेशन प्रक्रिया में किया जाता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

7. जून 2024 में भारत ने रूस से कच्चे तेल के आयात में उल्लेखनीय वृद्धि देखी।

वैश्विक कच्चे तेल बाजार के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

- (1) पेट्रोलियम निर्यातक देशों का संगठन (ओपेक) दुनिया के आधे से अधिक कच्चे तेल के उत्पादन के लिए जिम्मेदार है।
(2) ब्रेंट क्रूड और वेस्ट टेक्सास इंटरमीडिएट (WTI) तेल मूल्य निर्धारण के लिए दो प्रमुख बेंचमार्क हैं।
(3) कच्चे तेल की कीमतें बिना किसी भू-राजनीतिक प्रभाव के पूरी तरह से आपूर्ति और मांग की गतिशीलता से निर्धारित होती हैं।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

8. हर साल 4 जुलाई को स्वामी विवेकानंद की पुण्यतिथि मनाई जाती है।

निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

- (1) 1893 में खेतड़ी राज्य के महाराजा अजीत सिंह के अनुरोध पर उन्होंने अपना नाम 'विवेकानंद' रख लिया।
(2) उनकी जयंती मनाने के लिए हर साल 22 जनवरी को राष्ट्रीय युवा दिवस मनाया जाता है।
(3) उन्होंने सेवा के सिद्धांत की वकालत की।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{B} - 2-{A} - 3-{B} - 4-{D} - 5-{B} - 6-{A} - 7-{B} 8-{A}



Saturday, 06 July 2024

PHYSICS

- 1. Which among the following elements increases the absorption of water and calcium in plants?**
(A) Manganese (B) Boron
(C) Copper (D) Molybdenum
- 2. Which wood will become useless soon after exposing in the open air?**
(A) Softwood (B) Fibrous wood
(C) Wet wood (D) Hard wood
- 3. Onion is a modified form of**
(A) Leaf (B) Stem
(C) Root (D) None of these
- 4. Fruits of this plant are found underground :**
(A) Potato (B) Carrot
(C) Groundnut (D) Onion
- 5. All the progeny obtained from a single plant by vegetative propagation are called-**
(A) Clones (B) Pure line
(C) Inbreed line (D) Pedigree line
- 6. Water in plants is transported by-**
(A) Cambium (B) Phloem
(C) Epidermis (D) Xylem
- 7. Rod shaped bacteria is called-**
(A) Bacillus (B) Spirillum
(C) Coccus (D) Coma
- 8. Which of the following is not required for seed germination?**
(A) Water (B) Air
(C) Sunlight (D) Suitable temperature
- 9. Which of the following foodcrops has the maximum content of proteins ?**
(A) Cassava (B) Soyabean
(C) Wheat (D) Maize
- 10. The source of oxygen generated during photosynthesis is :**
(A) Water (B) Carbon dioxide
(C) Chlorophyll (D) Mesophyll cells

1-{B}-2-{C}- 3-{B} - 4-{C} - 5-{A} - 6-{D} - 7-{A} - 8-{C}-9-{B}-10-{A}

Saturday, 06 July 2024

PHYSICS

1. निम्नलिखित तत्वों में से कौन सा पौधों में पानी और कैल्शियम के अवशोषण को बढ़ाता है?

- (A) मैंगनीज (B) बोरॉन
(C) तांबा (D) मोलिब्डेनम

2. कौन सी लकड़ी खुली हवा में रखने के बाद जल्दी बेकार हो जाएगी?

- (A) नरम लकड़ी (B) रेशेदार लकड़ी
(C) गीली लकड़ी (D) सख्त लकड़ी

3. प्याज का संशोधित रूप क्या है?

- (A) पत्ता (B) तना
(C) जड़ (D) इनमें से कोई नहीं

4. इस पौधे के फल भूमिगत पाए जाते हैं:

- (A) आलू (B) गाजर
(C) मूंगफली (D) प्याज

5. एकल पौधे से वेजिटेटिव प्रजनन द्वारा प्राप्त सभी संतति को क्या कहते हैं?

- (A) क्लोन (B) शुद्ध रेखा
(C) इनब्रीड लाइन (D) वंशावली रेखा

6. पौधों में पानी का परिवहन किसके द्वारा होता है?

- (A) कैम्बियम (B) फ्लोएम
(C) एपिडर्मिस (D) जाइलम

7. छड़ी के आकार का बैक्टीरिया क्या कहलाता है?

- (A) बैसिलस (B) स्पिरिलम
(C) कॉक्स (D) कोमा

8. बीज अंकुरण के लिए निम्नलिखित में से कौन सा आवश्यक नहीं है?

- (A) पानी (B) हवा
(C) धूप (D) उपयुक्त तापमान

9. निम्नलिखित खाद्य फसलों में से किसमें प्रोटीन की मात्रा सबसे अधिक होती है?

- (A) कसावा (B) सोयाबीन
(C) गेहूं (D) मक्का

10. प्रकाश संश्लेषण के दौरान उत्पन्न ऑक्सीजन का स्रोत क्या है?

- (A) पानी (B) कार्बन डाइऑक्साइड
(C) क्लोरोफिल (D) मेसॉफिल कोशिकाएं

1-{B}-2-{C}-3-{B}-4-{C}-5-{A}-6-{D}-7-{A}-8-{C}-9-{B}-10-{A}



Saturday, 06 July 2024

(VOCABULARY)

1. Prosecute

Meaning: institute or conduct legal proceedings against (a person or organization).

Synonyms: bring a suit against, indict, arraign

Antonyms: defend, let off, pardon

Usage: “they were prosecuted for obstructing the highway”

2. Jolt

Meaning: push or shake (someone or something) abruptly and roughly.

Synonyms: push, thrust, jar

Antonyms: tug, pull, yank

Usage: “a surge in the crowd behind him jolted him forwards”

3. Ebb

Meaning: gradually decrease.

Synonyms: diminish, dwindle, wane

Antonyms: increase, intensify, intensification

Usage: “my enthusiasm was ebbing away”

4. Bizarre

Meaning: very strange or unusual.

Synonyms: strange, peculiar, odd

Antonyms: ordinary, normal

Usage: “a bizarre situation”

5. Underground place for storing wine or other provisions - **Cellar**

6. Free somebody from blame or guilt - **Exonerate**

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Abedication (B) Abdiciation
(C) Abdication (D) Abdicetion

8. (A) Decrying (B) Decreing
(C) Decrieng (D) Decryeing

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Card up your sleeve:

Meaning: - If you have a card up your sleeve, you have a surprise plan or idea that you are keeping back until the time is right.

Example: - He had a card up his sleeve that he did not even reveal to his family, which was his new flat in a posh locality.

10. Carrot and stick:

Meaning: - If someone offers a carrot and stick, they offer an incentive to do something combined with the threat of punishment.

Example: - He said the carrot and stick approach is in effective when it comes to management.

(WORD SUBSTITUTION)

Saturday, 06 July 2024

(VOCABULARY)

1. Prosecute – पर मुकदमा चलाना

Meaning: institute or conduct legal proceedings against (a person or organization).

Synonyms: bring a suit against, indict, arraign

Antonyms: defend, let off, pardon

Usage: “they were prosecuted for obstructing the highway”

2. Jolt – झटका (आघात)

Meaning: push or shake (someone or something) abruptly and roughly.

Synonyms: push, thrust, jar

Antonyms: tug, pull, yank

Usage: “a surge in the crowd behind him jolted him forwards”

3. Ebb – भाटा (अवनति)

Meaning: gradually decrease.

Synonyms: diminish, dwindle, wane

Antonyms: increase, intensify, intensification

Usage: “my enthusiasm was ebbing away”

4. Bizarre – अजीब या असामान्य

Meaning: very strange or unusual.

Synonyms: strange, peculiar, odd

Antonyms: ordinary, normal

Usage: “a bizarre situation”

(WORD SUBSTITUTION)

5. Underground place for storing wine or other provisions - **Cellar** तहखाना

6. Free somebody from blame or guilt -
Exonerate दोषमुक्ति

(MISSPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Abedication (B) Abdiciation
(C) Abdication (D) Abdicetion

8. (A) Decrying (B) Decreing
(C) Decrieng (D) Decryeing

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Card up your sleeve:

Meaning: - If you have a card up your sleeve, you have a surprise plan or idea that you are keeping back until the time is right.

Example: - He had a card up his sleeve that he did not even reveal to his family, which was his new flat in a posh locality.

10. Carrot and stick:

Meaning: - If someone offers a carrot and stick, they offer an incentive to do something combined with the threat of punishment.

Example: - He said the carrot and stick approach is in effective when it comes to management.

Saturday, 06 July 2024



Dudhsagar Falls

- Dudhsagar Falls ('Sea of Milk') is a **four-tiered waterfall located** on the Mandovi River in the Indian state of Goa.
- Dudhsagar Falls is amongst India's tallest waterfalls with a height of **310 m (1017 feet)** and an average width of 30 metres (100 feet).
- The Dudhsagar falls is **located in the Bhagwan Mahaveer** Sanctuary and Mollem National Park among the Western Ghats.
- The Dudhsagar falls is a punctuation mark in the journey of the **Mandovi River from the Western** Ghats to Panjim where it meets the Arabian sea.
- The area is **surrounded by deciduous** forests with rich biodiversity.
- This waterfall is also known as Tambdi **Surla to some of the local** people.

Saturday, 06 July 2024



दूधसागर जलप्रपात

- दूधसागर जलप्रपात ('दूध का सागर') गोवा राज्य में मंडोवी नदी पर स्थित एक चार-स्तरीय जलप्रपात है।
- दूधसागर जलप्रपात भारत के सबसे ऊंचे झरनों में से एक है, जिसकी ऊंचाई **310 मीटर (1017 फीट)** और औसत चौड़ाई 30 मीटर (100 फीट) है।
- दूधसागर जलप्रपात **पश्चिमी घाट के बीच भगवान महावीर** अभयारण्य और मोलेम राष्ट्रीय उद्यान में स्थित है।
- दूधसागर जलप्रपात पश्चिमी घाट से पंजिम तक मंडोवी नदी की यात्रा में एक **विराम चिह्न है, जहाँ यह अरब सागर से मिलती है।**
- यह क्षेत्र समृद्ध जैव **विविधता वाले पर्णपाती** जंगलों से घिरा हुआ है।
- इस जलप्रपात को कुछ स्थानीय लोग ताम्बडी **सुरला के नाम से भी जानते हैं।**

Saturday, 06 July 2024



Bosphorus and Dardanelles straits

- The straits are also known as the **Turkish Straits or the Black Sea Straits**, connect the Aegean Sea and the Black Sea via the Sea of Marmara.
- The **Bosphorus connects the** Black Sea with the Sea of Marmara,
- While the Dardanelles connects the **Aegean Sea with the Sea of Marmara**.
- About **48,000 vessels transit** the straits each year, making this area one of the world's busiest maritime gateways.
- The Bosphorus is also one of the world's most **important chokepoints for the** maritime transit of oil.
- Montreux **Convention was signed** in 1936, the Montreux Convention Regarding the Regime of the Straits gives NATO member Turkey the control over the **Bosphorus and Dardanelles Straits**.

Saturday, 06 July 2024



बोस्फोरस और डार्डानेलस जलडमरूमध्य

- जलडमरूमध्य को तुर्की **जलडमरूमध्य या काला सागर जलडमरूमध्य** के नाम से भी जाना जाता है, जो एजियन सागर और काला सागर को मरमारा सागर के ज़रिए जोड़ता है।
- **बोस्फोरस काला सागर को मरमारा सागर** से जोड़ता है,
- जबकि डार्डानेलस एजियन सागर को मरमारा सागर से जोड़ता है।
- हर साल लगभग 48,000 जहाज जलडमरूमध्य से **होकर गुज़रते हैं, जिससे यह क्षेत्र दुनिया** के सबसे व्यस्त समुद्री प्रवेश द्वारों में से एक बन जाता है।
- बोस्फोरस **तेल के समुद्री पारगमन के लिए दुनिया** के सबसे महत्वपूर्ण चोकपॉइंट में से एक है।
- मॉन्ट्रेक्स कन्वेंशन पर 1936 में हस्ताक्षर किए गए थे, स्ट्रेट्स **के शासन के संबंध में मॉन्ट्रेक्स कन्वेंशन ने नाटो** सदस्य तुर्की को बोस्फोरस और डार्डानेलस जलडमरूमध्य पर नियंत्रण दिया।



Saturday, 06 July 2024

- Who is the first Indian men's cricket player to be ranked as the ICC world No.1 all-rounder in T-20 Internationals? **Hardik Pandya**
- How many sub-committees of the Union Cabinet have been set up by the government of India recently? **Eight**
- The central government has extended the Smart Cities Mission till — **31 March 2025**
- Where has the 24th Meeting of the Council of Heads of State of the Shanghai Cooperation Organization (SCO) held? **Astana, Kazakhstan**
- Pragyán rover has made notable discoveries at the Moon's South Pole, particularly about what? **Rock fragment distribution and origins**
- Who has been appointed as Chairperson of National Medical Commission? **Dr. B N Gangadhar**
- What innovative method have South African scientists employed to curb rhino poaching? **Making the rhino horns radioactive**
- The recently launched book 'Kargil War: The Turning Point' was authored by whom? **Colonel M. B. Ravindranath**
- According to the NCAER Report, how much did poverty in India decline from 2011-12 to 2022-24? **From 21.2% to 8.5%**
- Ismail Kadare, who has passed away recently, was awarded by International Booker Prize for which of his work? **The General of the Dead Army**



Saturday, 06 July 2024

- टी-20 अंतर्राष्ट्रीय में ICC विश्व नंबर 1 ऑलराउंडर का दर्जा पाने वाले पहले भारतीय पुरुष क्रिकेट खिलाड़ी कौन हैं? **हार्दिक पंड्या**
- हाल ही में भारत सरकार द्वारा केंद्रीय मंत्रिमंडल की कितनी उप-समितियाँ गठित की गई हैं? **आठ**
- केंद्र सरकार ने स्मार्ट सिटीज मिशन को कब तक बढ़ा दिया है? **31 मार्च 2025**
- शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) के राष्ट्राध्यक्षों की परिषद की 24वीं बैठक कहाँ आयोजित की गई है? **अस्ताना, कजाकिस्तान**
- प्रज्ञान रोवर ने चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव पर उल्लेखनीय खोज की है, विशेष रूप से किसके बारे में? **चट्टान के टुकड़ों का वितरण और उत्पत्ति**
- राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? **डॉ. बी एन गंगाधर**
- दक्षिण अफ्रीकी वैज्ञानिकों ने गैंडे के अवैध शिकार को रोकने के लिए कौन सी नवीन विधि अपनाई है? **गैंडे के सींगों को रेडियोधर्मी बनाना**
- हाल ही में लॉन्च की गई पुस्तक 'कारगिल वॉर: द टर्निंग पॉइंट' किसके द्वारा लिखी गई है? **कर्नल एम. बी. रविंद्रनाथ**
- एनसीईआर रिपोर्ट के अनुसार, 2011-12 से 2022-24 तक भारत में गरीबी में कितनी कमी आई है? **21.2% से 8.5%**
- इस्माइल कादरे, जिनका हाल ही में निधन हो गया, को उनकी किस कृति के लिए अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार से सम्मानित किया गया था? **द जनरल ऑफ़ द डेड आर्मी**



Saturday, 06 July 2024

- The most fertile soil of India is **Alluvial soil**.
- The most sacred river of India is the **Ganga**.
- The first British Governor-General of India was **Warren Hastings**.
- The third battle of Panipat took place between the **Marathas** and **Ahmed Shah Abdali**.
- The Earth rotates from **west to east** on its axis.
- The Earth rotates **15 degrees** in one hour.
- Radium was discovered by **Robert Pierre** and **Marie Curie**.
- The United Nations organ responsible for maintaining international peace and security is the **Security Council**.
- The Space Commission and Space Department were **formed in 1972**.
- The largest circle on Earth is the **Equator**.

Saturday, 06 July 2024

- भारत की सबसे उपजाऊ मिट्टी **जलोढ़ मिट्टी** है।
- भारत की सबसे **पवित्र नदी गंगा** है।
- भारत के पहले ब्रिटिश गवर्नर-जनरल **वॉरेन हेस्टिंग्स** थे।
- पानीपत की तीसरी लड़ाई **मराठों** और **अहमद शाह अब्दाली** के बीच हुई थी।
- पृथ्वी अपनी धुरी पर **पश्चिम से पूर्व** की ओर घूमती है।
- पृथ्वी एक घंटे में **15 डिग्री घूमती** है।
- रेडियम की खोज **रॉबर्ट पियरे** और **मैरी क्यूरी** ने की थी।
- अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखने के लिए जिम्मेदार संयुक्त राष्ट्र का अंग **सुरक्षा परिषद** है।
- अंतरिक्ष आयोग और अंतरिक्ष विभाग का **गठन 1972** में किया गया था।
- पृथ्वी पर सबसे बड़ा वृत्त **भूमध्य रेखा** है।